（4）商誉所在资产组或资产组组合的相关信息

收购日公司认定 “太阳膜窗膜业务资产组”为唯一资产组，确定依据为其构成独立资产组专营生产并

销售窗膜产品。本年末商誉所在资产组与购买日、以前年度商誉减值测试时所确定的资产组一致。

（5）说明商誉减值测试过程、关键参数及商誉减值损失的确认方法

1）本公司利用福建联合中和资产评估土地房地产估价有限公司 2020 年 3 月 6 日出具的联合中和评报字

(2020)第 6059 号《江苏双星彩塑新材料股份有限公司拟进行商誉减值测试涉及的江西科为薄膜新型材料

有限公司资产组可回收价值》的评估报告，于 2019 年底对商誉全额计提减值准备。本期针对剩余不含商

誉的资产组部分进行减值测试，截止至 2024 年 12 月 31 日，不含商誉及营运资金资产组账面价值为

8,959.33 万元，可回收价值评估结论为 10,049.60 万元，不存在资产组资产减值情况，根据《企业会计准

则》相关规定，对于已计提减值的商誉不再转回。

江苏双星彩塑新材料股份有限公司

2024 年度财务报表附注

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

63

2）测试方法及关键参数

资产组的可收回金额：按照资产组的公允价值减去处置费用后的净额确定可回收价值。本次评估采

用成本法测算出资产组公允价值减去处置费用后的净额确定可回收价值。公允价值是指市场参与者在计

量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移一项负债所需支付的价格。处置费用是指与资

产处置有关的法律费用、相关税费、搬运费以及为使资产达到可销售状态所发生的直接费用等。即评估

净值＝评估原值×成新率—处置费用。

本次采用假设包括公平交易假设、公开市场假设、持续经营假设，以及基于国家、地区的宏观经济

政策影响一般假设和产权持有人诚信负责、经营政策稳定、收益均衡等特殊假设。

（6）形成商誉时的并购重组相关方有业绩承诺的情形

公司 2015 年收购了江西科为薄膜新型材料有限公司（以下简称“江西科为”）100%股权，江西科为成

为公司全资子公司。根据业绩承诺，2017年江西科为需完成净利润 7,000万元，2018年江西科为需完成净

利润 10,000 万元，低于利润承诺部分由江西科为原股东柯秋平、时招军（以下简称“承诺人”）以现金方

式补偿给公司。江西科为 2017 年度扣除非经常性损益后净利润的实现数为 4,345,330.40 元，2018 年度扣

除非经常性损益后净利润的实现数为 402,827.54元，因此柯秋平及时招军需以现金方式补偿不足部分。截

止期末，公司尚未收到上述款项。

14. 长期待摊费用

项目 2023 年 12 月 31 日 本期增加金额 本期摊销金额
其他减

少金额
2024 年 12 月 31 日

产线维保 10,112,187.35  8,180,101.76   7,763,623.65   10,528,665.46

苗木绿化费 1,941,891.76   1,449,231.30   492,660.46

合计 12,054,079.11  8,180,101.76   9,212,854.95   11,021,325.92

15. 递延所得税资产/递延所得税负债

（1）未经抵消的递延所得税资产

项目
2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备  188,418,525.84   28,262,778.88   122,326,007.63   18,348,901.14

可抵扣亏损 1,216,465,824.71 182,469,873.71  518,751,026.27   77,812,653.94

递延收益 13,612,500.00 2,041,875.00

信用减值损失  192,004,625.31   28,800,693.79   183,124,753.62   27,468,713.04

合计 1,610,501,475.86 241,575,221.38 824,201,787.52 123,630,268.12

江苏双星彩塑新材料股份有限公司

2024 年度财务报表附注

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

64

（2）未经抵消的递延所得税负债

项目
2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

应纳税暂时性差异 递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税负债

其他非流动金融资产公允价值变动 379,305,800.00  56,895,870.00   295,892,850.48  44,383,927.57

2022 年四季度设备采购一次性扣除 270,850,711.86  40,627,606.78  271,842,747.30 40,776,412.10

合计 650,156,511.86  97,523,476.78  567,735,597.78  85,160,339.67

（3）未确认递延所得税资产明细

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

可抵扣暂时性差异 85,744,877.73 85,744,877.73

合计 85,744,877.73 85,744,877.73

（4）递延所得税资产期末比较期初增加 117,944,953.26 元，增加比例 95.40%，增加主要系公司可弥补亏

损增加所致。

16. 其他非流动资产

项目
2024 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值

预付设备工程款   101,633,863.13   101,633,863.13

合计   101,633,863.13   101,633,863.13

项目
2023 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值

预付设备工程款 100,276,734.46   100,276,734.46

合计 100,276,734.46  100,276,734.46

17. 短期借款

种类 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

票据贴现 9,951,430.63 77,672,897.89

信用借款 290,832,780.20

应付利息 196,242.75

合计 300,980,453.58 77,672,897.89

（1）短期借款期末比较期初增加 223,307,555.69 元，增加比例 287.50%，增加系公司融资规模扩大所致。

江苏双星彩塑新材料股份有限公司

2024 年度财务报表附注

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

65

18. 应付票据

种类 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

银行承兑汇票 1,703,716,961.00  1,677,594,681.00

合计 1,703,716,961.00  1,677,594,681.00

19. 应付账款

（1）应付账款列示

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

1 年以内 364,447,626.93 307,883,678.07

1-2 年 6,521,723.43 7,401,465.43

2-3 年 1,319,294.35 941,557.50

3 年以上 5,526,394.54 5,185,313.20

合计 377,815,039.25 321,412,014.20

（2）账龄超过 1 年的重要应付账款

项目 期末余额 未偿还或结转的原因

供应商 1 964,587.21 尚未到付款期

供应商 2 909,380.00 尚未到付款期

供应商 3 897,092.70   尚未到付款期

供应商 4 622,120.11   尚未到付款期

供应商 5 408,005.00   尚未到付款期

合计 3,801,185.02

20. 合同负债

（1）合同负债列示

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

货款收入  61,802,511.46   77,792,574.71

合计  61,802,511.46   77,792,574.71

江苏双星彩塑新材料股份有限公司

2024 年度财务报表附注

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

66

21. 应付职工薪酬

（1）应付职工薪酬列示

项目 2023 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2024 年 12 月 31 日

一、短期薪酬 45,409,423.34 222,668,816.88 227,467,291.19 40,610,949.03

二、离职后福利-设定提存计划  24,364,816.09 24,364,816.09

三、辞退福利

四、一年内到期的其他福利

合计 45,409,423.34 247,033,632.97 251,832,107.28 40,610,949.03

（2）短期薪酬列示

项目 2023 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2024 年 12 月 31 日

1、工资、奖金、津贴和补贴 45,260,381.10 207,159,019.10 212,147,724.69 40,271,675.51

2、职工福利费 165,853.72 7,032,618.67 7,032,618.67 165,853.72

3、社会保险费 -10,975.09 5,719,724.43 5,719,724.43 -10,975.09

   其中：医疗保险费  4,986,670.71 4,986,670.71

   工伤保险费 -15,000.00 135,959.80 135,959.80 -15,000.00

   生育保险费 4,024.91 128,491.24 128,491.24 4,024.91

   其他  468,602.68 468,602.68

4、住房公积金 -20,051.81 2,257,437.00 2,066,951.00 170,434.19

5、工会经费和职工教育经费 14,215.42 500,017.68 500,272.40 13,960.70

合计 45,409,423.34 222,668,816.88 227,467,291.19 40,610,949.03

（3）设定提存计划列示

项目 2023 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2024 年 12 月 31 日

1、基本养老保险   24,174,596.55 24,174,596.55

2、失业保险费   190,219.54 190,219.54

合计   24,364,816.09 24,364,816.09

22. 应交税费

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

企业所得税  26,582.72

增值税  378,479.51   648,478.69

土地使用税  1,550,811.83  1,550,811.83

房产税  4,468,638.08  3,888,583.38

江苏双星彩塑新材料股份有限公司

2024 年度财务报表附注

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

67

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

代扣代缴个人所得税  409,451.18  694,240.22

城市维护建设税  44,691.48  44,691.48

教育费附加  46,345.70  46,345.70

印花税  555,532.68  557,148.67

环境保护税  140,305.07  82,430.49

合计  7,620,838.25  7,512,730.46

23. 其他应付款

（1）其他应付款分类

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

应付利息

应付股利

其他应付款 315,887,523.85 541,470,855.29

合计 315,887,523.85 541,470,855.29

（2）其他应付款

1）按款项性质列示其他应付款

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

工程设备款 280,030,546.52 489,647,503.36

费用及其他 35,856,977.33 51,823,351.93

合计 315,887,523.85 541,470,855.29

2）账龄超过 1 年的重要其他应付款

项目 期末余额 未偿还或结转的原因

供应商 1  74,550,000.00   尚未到付款期

供应商 2  21,174,099.72  尚未到付款期

供应商 3  14,794,907.54  尚未到付款期

供应商 4  8,354,487.69  尚未到付款期

供应商 5  5,531,355.47  尚未到付款期

合计  124,404,850.42

江苏双星彩塑新材料股份有限公司

2024 年度财务报表附注

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

68

（3）其他应付款期末比较期初减少 225,583,331.44 元，减少比例 41.66%，减少主要系工程完工结算所致。

24. 一年内到期的非流动负债

（1）一年内到期的非流动负债分类

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

一年内到期的长期借款 286,216,030.40 804,226,072.70

合计 286,216,030.40 804,226,072.70

（2）一年内到期的非流动负债期末比较期初减少  518,010,042.30 元，减少比例 64.41%，减少主要系到期

归还借款所致。

25. 其他流动负债